

Số: 43/KH-THNL

Nam Ninh, ngày 25 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH **Phòng chống tệ nạn ma túy, thuốc lá điện tử**

Căn cứ Công văn 704/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 04/9/2025 của Sở GDĐT về việc tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 62/KH-SGDĐT ngày 24/11/2025 của Sở GDĐT về việc triển khai Tiểu dự án 03;

Trường Tiểu học Nam Lợi xây dựng Kế hoạch phòng ngừa tệ nạn ma túy nói chung và thuốc lá điện tử nói riêng trong trường học như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự chỉ đạo, quản lý của Ban giám hiệu nhà trường; Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng chống tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử. Thực hiện công tác phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử trong nhà trường có chiều sâu, diện rộng và tính hiệu quả cao.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử cho học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp với tình hình thực tế của trường Tiểu học Nam Lợi.

- Đảm bảo xây dựng trường học an toàn, trật tự, không có các tệ nạn xã hội. Rèn luyện cho học sinh các kỹ năng sống, biết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, tệ nạn xã hội, có ý thức xây dựng trường học lành mạnh.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của các lực lượng giáo dục trong nhà trường. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia đình học sinh.

Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, tập trung chủ yếu theo mô hình khối, lớp.

Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với đối tượng.

3. Chỉ tiêu

100% HS nhà trường thực hiện nghiêm túc các cam kết không sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy, thuốc lá điện tử.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tác hại của ma túy thông qua các tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, ngoại khóa, tọa đàm...

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai 100% học sinh kí cam kết không sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy, thuốc lá điện tử.

- Thực hiện dạy lồng ghép các hoạt động sinh hoạt tập thể để học sinh biết rõ hiểm họa của ma túy nói chung và thuốc lá điện tử nói riêng.

- Nắm chắc các đối tượng học sinh cá biệt, phân công trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm lớp, tổ chức Đội thường xuyên gần gũi, theo dõi, giúp đỡ và phối hợp với gia đình để tăng cường công tác giáo dục tạo sự chuyển biến về thái độ, hành vi đạo đức, ý thức rèn luyện vươn lên.

- Lập hòm thư góp ý, phát huy vai trò của cán sự lớp, phòng Tư vấn học đường, Ban an ninh nhằm nắm bắt tình hình học sinh có dấu hiệu sử dụng thuốc lá điện tử.

2. Công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội và các đoàn thể trong công tác phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức chuyên đề phòng chống tệ nạn ma túy và tác hại của thuốc lá-thuốc lá điện tử. Thành phần tham gia: 100% CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý học sinh, không để tham gia các tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên phối hợp các lực lượng công an phường kiểm tra đôn đốc học sinh thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn không để xâm nhập vào nhà trường.

- Tổ chức chi đoàn thanh niên, đội sao đỏ và bảo vệ trực cổng trường “ An toàn văn minh” nghiêm túc theo lịch quy định. Nắm bắt thông tin, phát hiện sớm các học sinh vi phạm việc sử dụng ma túy, thuốc lá điện tử để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy và tác hại của thuốc lá điện tử nói riêng của trường tiểu học Nam Lợi. Đề nghị CB-GV-NV-HS nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV, HS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG

Lưu Thị Minh Hương

